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 www.migrantenoekonomie-iq.de * www.wir-gruenden-in-deutschland.de/corona/ 

Crisis del Corona 

Información actual para inmigrantes que posean pequeñas y microempresas, autónomos y 

profesionales independientes. 

Nosotros lo apoyamos en la crisis, 

Llámenos o envíenos un correo electrónico – todos los contactos se encuentran al dorso. 

 

Ayudamos con los siguientes temas o trabajamos en red con nuestros expertos: 

Salarios para empleados/subsidio de trabajo a corto plazo: necesita apoyo financiero para po-

der seguir pagando a sus empleados/aprendices. 

Jobcenter y servicios adicionales: tiene menos ventas/ingresos debido al Corona – recibe ayu-

da a través del formulario EKS. 

Seguridad básica / Hartz IV: Ya no tiene ingresos debido al Corona. 

Trabajadores independientes, autónomos, pequeñas empresas: necesita ayuda inmediata de-

bido a la pérdida de trabajo. 

Bancos: desea posponer el pago de su reembolso bancario. 

Préstamos: desea solicitar un préstamo, p. ej. del KfW. 

Contribuciones a la seguridad social: desea posponer el pago de sus contribuciones. 

Ley de empleo durante la crisis del Corona: no sabe qué hacer con los días de vacaciones, li-

cencia por enfermedad, oficina en casa, despido, etc. 

Aplazamientos de impuestos: desea posponer sus pagos anticipados de impuestos. 

Alquiler y proveedores: desea reducir sus costos operativos (alquiler, costos de proveedores, 

reembolso y mucho más). 

www.wir-gruenden-in-deutschland.de/corona 
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Personas de contacto regionales en cada provincias, de quienes puede 

recibir apoyo por teléfono y/o correo electrónico: 

Baden-Württemberg: Monika Münch, ikubiz, E-mail: monika.muench@ikubiz.de 

          Giampaolo Silvestri, Pro Social Business e.V., E-mail: coronas-

ervice@prosocialbusiness.de, Tel.: 0621 - 70291555 

Bayern: Rainer Aliochin, AAU e.V. Nürnberg, E-Mail: ali@aauev.de, Tel.: 0911-23986689  

Berlin: Begońa de la Marta, frauenalia e.V., E-Mail: info@frauenalia.com, Tel: 030-28 65 63 04 

Brandenburg: Julia Plotz, Social Impact gGmbH, E-Mail: plotz@socialimpact.eu, Tel.: 0176 16 11 34 9,  

      Anne Flath, E-Mail: flath@socialimpact.eu  , Tel.: 0176 16 11 35 10 

Bremen: Agnes Knelangen, WFB Wirtschaftsförderung Bremen GmbH, E-Mail: agnes.knelangen@wfb-

bremen.de, Tel.: 0421-163399473  

Hamburg: Katarzyna Rogacka-Michels, asm e.V., E-Mail: katarzyna.rogacka@asm-hh.de, Tel. 040-

36138-768 

Hessen: Anja Kallabis-von Salzen, Verein für Kultur und Bildung e.V., E-Mail: iq-hessen@kubi.info, Tel.: 

069-87 00 258-31 / 32 

Ramona Lange, Frauenbetriebe e.V., E-Mail: ramona.lange@jumpp.de, Telefon: 069-715 89 55-0 

Mecklenburg-Vorpommern: Eloheh Faccio und Carmen Ziegler, Flüchtlingsrat M-V e.V., E-Mail: 

iq@fluechtlingsrat-mv.de, Tel.: 0152-08651380 

Niedersachsen: Falk Spörlein, RKW Nord GmbH, E-Mail: Spoerlein@rkw-nord.de, Tel.: 0541-600 815-23 

Nordrhein-Westfalen: Martin Kaufmann, VJAAD Migrafrica e.V. Köln, E-mail: kaufmann@migrafrica.org, 

Tel.: 0178 - 3293021/0221 - 99390435 

Rheinland-Pfalz: Karin Silvestri, Pro Social Business, E-Mail: k.silvestri@prosocialbusiness.de,           

Tel.:06321-9653100 

                                   Nadine Schubert, Jobcenter Landkreis Mayen-Koblenz,  

 E-Mail: nadine.schubert@kvmyk.de , Tel.:02632-9254-90 

Saarland: Stefanie Valcic-Manstein, FITT gGmbH, valcic-manstein@gim-htw.de, 0681-5867-708 

    Sera Babakus, FITT gGmbH, E-Mail: sera.babakus@gim-htw.de, 0681-5867-99013 

Sachsen: Fachinformationszentrum Zuwanderung, E-Mail: fizu-leipzig@exis.de, Tel.: 0800/772 30 00 

Sachsen-Anhalt: Elke Orlowski, Institut für Berufspädagogik, E-Mail: orlowski@ibp-bildung.de 

Schleswig-Holstein: Ludmilla Babayan, Flüchtlingsrat Schleswig-Holstein e.V., E-Mail: souvera-

en@frsh.de,Tel.: 0431-556 853 67 
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          Stefanie Kohlmorgen, Frauennetzwerk zur Arbeitssituation e.V., E-mail: Stefa-

nie.kohlmorgen@frauennetzwerk-sh.de, Tel.: 0431- 300 347 16 

Thüringen: Johannes Cämmerer, Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e.V., E-mail: Caemme-

rer@bwtw.de, Tel.: 0361 60155-343 / Mobil: 0171 4957080 

 


